stipulanti solvenda [sollempniter] promissa et teneri una
pars alteri ad omnia dampna, [expensas] et interesse prop-
terea facta et facienda in iudicio et extra. Rato manente
pacto tali quidem pacto quod pena / commissa, soluta vel
non, liceat parti predicta servanti autoritate propria, sine
licencia curie et magistratus decreto intrare, capere et ven-
dere bona partis contravenientis, videlicet bona dicti emphi-
teote / et dicte terre et territorii dicti Fluminis Dyonisii,
prout supradictum est, et bona dicti monasterii, prout simi-
liter dictum est, et de precio vendicionis ipsius sibi plenius
satisfacere de sorte, pena, dampnis, / expensis omnibus et
interesse predictis non obstante consuetudine Messane per
quam oportet creditorem rem sibi pignori obligatam tenere
per annum, mensem, edogmadam et diem dicti quam ven-
datur, cui consuetudini / unaque pars renunciavit expresse,
excepcioni doli, condicioni sine causa et in factum, privile-
gio fori, feriis, quod pars contraveniens nullum forum pos-
sit eligere set in quolibet foro a parte predicta servante elec-
to, / pars contraveniens possit et debeat conveniri, legi “Si
convenerit”, et predicta abbatissa et conventus dicti mona-
sterii beneficio restitucionis in integrum, licteris impetratis
et impetrandis, privilegio iuris / canonico et civili, ex pacto
sollempni quod ipsis uti non possint adversus dictum
emphiteotam et suos heredes, beneficio senatus consultus
velleyani, cercioratis prius quic‹quid› dictum sit a nobis
iudice et notario / memoratis et omnibus generaliter et sin-
gulis iuribus scriptis et non scriptis una pars contra alteram
se tueri vel iuvare valeret. Predictus vero locus concessus
situs est ut supra iuxta locum Francisci Vulponi ex / parte
orientis et secus locum Petri de Agnesia ex parte occidentis
et secus locum Raynaldi Malatesta qui fuit olim Rogerii Mari-
scha et secus locum seu plantam Nicolai Malatesta et secus
locum / Philippi Iacobi de Bonadonna qui fuit olim ciri Rau-
nid et secus locum Cernelli de Cernellis et secus flumen dicti
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Fluminis Dyonisii mediante via. Et est sciendum quod pre-
sens instrumentum olim / confectum fuit manu dicti con-
dam notarii Guillelmi Pani Evinu, regii puplici civitatis Mes-
sane notarii et assignatum tunc temporis dicte condam
domine abbatisse Constancie et propter guerrarum discrimi-
na presens instrumentum casualiter ammissum / et deper-
ditum fuit et nunc domina Florita, nunc abbatissa dicti
monasterii non inveniendum ipsum instrumentum in dicto
monasterio suo, vocari fecit in curia civitatis Messane nota-
rium Bartholomeum de Iudice de Messana, qui habuit acta /
dicti condam notarii Guillelmi de mandato regio speciali et
petiit in dicta curia predictum instrumentum refici debere.
Dicta domina abbatissa iuravit in anima sua ipsum instru-
mentum non habere nec invenire in dicto monasterio. / Et
propterea de mandato dicte curie civitatis Messane facto
eidem notario Bartholomeo, ipse notarius Bartholomeus
confecit et refecit ipsum instrumentum. Quod instrumen-
tum confectum et refectum est per me notarium Bartholo-
meum de Iudice / de Messana, imperiali autoritate ubique
notarium puplicum ac regium et reginalem puplicum civita-
tis Messane notarium cui acta dicti condam notarii Guillelmi
de mandato regio assignata fuerunt, ut constitit infra, in
casu quo aliud instrumentum / aliquo tempore invenire con-
tigerit seu inveniretur quod sit cassum, sissum, irritum et
inane et pro casso, sisso, irrito et inane habeatur. Item pre-
sens instrumentum confectum et refectum est per me pre-
dictum notarium Bartholomeum, / anno incarnacionis Domi-
ni, millesimo trecentesimo nonagesimo tercio de mense
novembris, tercio eiusdem secunde indicionis. Unde ad
futuram memoriam etc.    

+ Ego Santorus Grand Ordei iudex Messane, loco quon-
dam supradicti iudicis de provisione curie, me subscripsi.
+ Ego Nicolaus de Luca testor.
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+ Ego Bartholomeus de Musco testor.
+ Ego Iulianus de Musco testor.
+ Ego Ansaldus Paulillus de Messana testor.
+ Ego Iacobus de Santoangilo testor.

+ Ego Bartholomeus de Iudice de Messana, imperiali auto-
ritate ubique notarius puplicus ac regius et reginalis pupli-
cus, nobilis civitatis Messane notarius predicta scripsi et
testor ac de mandato curie civitatis Messane refici ut con-
stitit. 

a Et suis heredibus in A.      b Il segno di con iniziale è vergato alla stessa manie-
ra di pro della parola seguente.      c Così A.      d ciri Rauni lettura incerta

41

1338 giugno 15, Messina

A richiesta di suor Paola, monaca del monastero di S.
Maria del Carmelo, e a cautela dello stesso, i giudici ed il
notaio Matteo Robino, rilasciano transunto del codicillo
apposto alle ultime volontà di Smaralda, madre della detta
Paola e vedova del miles Ardito Gallo, nel quale nomina la
figlia usufruttuaria di una casa sita in Messina in contrada
chiesa di S. Pelagia che perverrà al monastero sopradetto
dopo la morte della stessa Paola.

C o p i a  a u t e n t i c a di atto rogato il 20 dicembre 1337 [B]. Sul verso
di mano posteriore: “Instrumentum cont[inens donacionem de] domo
Sancte Pelagie”, “Instrumentum continens [dona]cionem factam monaste-
rio Sancte Marie de Alto de domo quadam [………….] iuxta contratam
Sancte Pelagie in [civitate] Messane”, “Casa a Santa Pelaggia”; della solita
mano secentesca: “15 Giugno 1338 Santa Pelaggia, è la donazione della
casa a Santa Pelaggia fatta al monastero”. 
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Mm. 170x455. Membrana in buone condizioni generali con macchie d’u-
mido e piccoli fori ma particolarmente erosa sul verso. 

***In n
***omine Domini amen. Anno eiusdem incarnacionis millesimo

trecentesimo tricesimo octavo, mense / iunii quintodecimo eiusdem
sexte indicionis. Regnante serenissimo domino nostro, domino rege
Petro secundo Dei gracia / excellentissimo rege Sicilie, regni eius
anno octavodecimo. Feliciter, amen. Nos infrascripti iudices civitatis
Messane / Mattheus de Robino, regius puplicus civitatis eiusdem
notarius, et testes subscripti ad hoc specialiter vocati et ro/gati, pre-
senti scripto puplico notum facimus et testamur quod accedens ad
presenciam nostram religiosa et honesta / soror Paula, monialis
monasterii Sancte Marie de Carmelo, Cisterciensis ordinis et messa-
nensis dyocesis, / nobis suo nomine et dicti monasterii exposuit
quod, cum domina Smaralda mater sua, vivens de iure communi,
uxor quondam / domini Arditi Galli militis tempore quo vivebat,
infirma iacens in lecto, sana tamen mente et in sensu proprie racio-
nis / compos existens, post testamentum confectum per eam, manu
mei predicti notarii Mathei, anno incarnacionis millesimo tre/cente-
simo tricesimo septimo, mense decembris, nono eiusdem sexte indi-
cionis, volens codicillari, suos condidit codici/llos manu eciam mei
predicti notarii Mathei, anno incarnacionis ipsius, pretitulato mense
decembris, vicesimo / eiusdem sexte indicionis, in presencia iudicis
Philippi de Ricco, iudicis Messane anni predicti et testium subscrip-
torum simul uno / eodemque contextu pariter consistencium, scilicet
Francisci de Papaleone, Rogerii de Bufalo, Benedicti de Papaleone /
iunioris, Bartholomei de Solfa, Iacobini de Maniscalco et Mathei de
Amico. Et in eisdem codicillis dicta / domina Smaralda reliquerit
dicte sorori Paule in propria sua et post eius decessum dicto suo
monastero, domum / infrascriptam pro qua contineatur in eisdem
codicillis capitulum infrascriptum continencie infrascripte, nos
actente / rogavit nostrum qui supra, iudicum et notarii officium
implorando ut capitulum ipsum et cetera alia continencia in / eisdem
codicillis tangencia et faciencia ad sui et dicti monasterii cautelam
puplicari et in formam puplicam transcribi / et redigi fideliter facere
deberemus ut nostra in presenti puplicacione interposita iudiciali
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auctoritate presens sumptum / eandem vim habeat quam habere
dignoscuntur originalia capitula in eisdem codicillis contenta. Nos
autem / ipsius sororis Paule nominibus, ipsis precibus iustis utpote
annuentes, quia iusta petentibus non est denegandus / assensus,
predictos originales codicillos et capitula ipsa in eis contenta vidi-
mus, legimus et inspeximus diligenter / et actendentes capitula ipsa
non abolita, non abrasa, non viciata, nec cancellata in aliqua parte
eorum set in eorum / forma et figura consistere, omni prorsus v[icio]
et suspicione carencia, ipsa de verbo ad verbum nichil in eis addito,
/ diminuto eciam vel mutato quod sensum vel intellectum mutet,
iudiciali nostra autoritate solemniter interposita / in presens sump-
tum puplicum, requisitis exinde et scientibus Matheo, Nicolao, Berar-
do et Ardito Gallo fratribus, filiis / et heredibus dicte domine Sma-
ralde ac Iohanne Campulo et Florita iugalibus fideycommissariis
dicte domine / Smaralde, exemplari fideliter fecimus et transcribi per
manus mei predicti notarii Mathei. Quorum capitulorum tenores /
sunt per omnia continencie subsequentis:

Item dicta codicillatrix reliquit, iure institutionis et reco-
gnicionis / nature, non ignara patrimonii sui, sorori Paule
filie sue, moniali monasterii Sancte Marie de Carmelo /
Cisterciensis ordinis et messanensis dyocesis q[uan]dam
totam et integram domum suam  muratam et in / parte de
lignaminibus, solaratam cum furno in ea existente, sitam
in civitate Messane in contrata ecclesie Sancte / Ypilagie,
iuxta domum Nicolai Cutulu, vias puplicas et alios confi-
nes, cum omnibus iuribus, racionibus, proprietatibus et
pertinenciis suis, / hac condicione et pacto quod dicta
soror Paula dicta domo utifruatur et gaudeat in tota vita
sua et / post eius obitum perveniat et pervenire debeat ad
dictum monasterium suum et abatissam et conventum
ipsius, in quo quidem / casu dicti abbatissa et conventus
dicti monasterii et dictum monasterium teneantur et
debeant anno quolibet in perpetuum / celebrare facere,
post obitum dicte sororis Paule missas quindecim pro
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anima dicte codicillatricis et dicti quondam / domini Ardi-
ti. Et hec est ultima voluntas dicte codicillatricis quam
valere voluit iure codicillorum seu / cuiuscumque alterius
sue ultime voluntatis. 

Unde ad futuram memoriam et quod de presenti puplicacione
fides / plenaria habeatur ubique et tam dicte sororis Paule quam dic-
torum abbatisse et conventus dicti monasterii et eiusdem / mona-
sterii cautelam, factum est inde presens puplicum instrumentum per
manus mei predicti notarii Mathei, nostrum predictorum / iudicum,
notarii et testium subscripcionibus roboratum. Actum Messane,
anno, mense, die et indicione premissis.

+ Ego Raynerius Cardato iudex Messane.
+ Ego Symo Faylla, iudex Messane.
+ Ego Symon Bellabucca testor.
+ Ego Guillelmus de Taroniti testor.
+ Ego Philippus de Ursicto testor.
+ Ego Guillelmus de Marco testor.
+ Ego Laurencius Cullura testor.

S.T. Ego Matheus de Robino, regius puplicus civitatis Messane
notarius, predicta scripsi et testor. 

42

1340 gennaio 29, Messina

Giacomo de Reggio, mercante messinese, dovendo resti-
tuire 50 onze con lucro a donna Tommasa, vedova di Ric-
cardo Rosso, professore di diritto civile, secondo il contratto
di accomandita ad negociandum stipulato con la detta Tom-
masa insieme a Baldoyno de Brignali, anch’esso mercante,
dichiara che quest’ultimo non ha ricevuto la sua quota di
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quel denaro che pertanto si impegna a restituire.

O r i g i n a l e. [A]. Sul recto, in basso, sul margine destro, di mano coeva:
“XIX iulii insinuatum est”. Sul verso di mano posteriore: “29 Gennaro
1339”,  “Non si sa a chi serve”.  

Mm. 200x360. Membrana in buone condizioni generali.

L’anno è computato secondo lo stile dell’incarnazione al modo fiorenti-
no.

***I
***n nomine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem

millesimo trecentesimo tricesimo nono, vicesimo / nono die
mensis ianuarii octave indicionis. Regnante serenissimo
domino nostro, domino rege Petro secundo Dei gracia /
excellentissimo rege Sicilie, regni eius anno nonodecimo.
Feliciter, amen. Coram nobis Antonio de Iohanne, iudice
Messane, / Matheo de Rocca de Messana, imperiali autorita-
te ubique notario puplico ac regio puplico eiusdem civitatis
notario et testibus subnotatis / ad hoc specialiter vocatis et
rogatis, Iacobus de Regio, mercator civis Messane, presente
ibidem et hoc petente / Baldoyno de Brignali mercatore cive
Messane, confessus est omnia et singula infrascripta et nos
ipsi iudex, notarius et / testes, presenti scripto puplico
notum facimus et testamur quod cum predicto pretitulato
die dicti Iacobus et Baldoynus presencialiter re/ceperint et
habuerint et confessi fuerint se presencialiter recepisse et
habuisse a nobili muliere domina Th(omas)ia, uxore quon-
dam domini Riccardi / Rubei de Messana, iuris civilis pro-
fessoris, de eius propria pecunia uncias auri quinquaginta
sine cambio in accomendacione, videlicet ad ne/gociandum,
exercendum per eosdem Iacobum et Baldoynum simul cum
alia eorum pecunia in civitate Messane in emendo et
ven/dendo quibuscumque rebus et mercibus sibi melius
videbitur et non per mare nec per terram extra ipsam civita-
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tem Messane set semper salvas in terra, / hinc ad menses
sex completos primo venturos. Et adveniente dicto termino
dicti Iacobus et Baldoynus debitores convenerint et / promi-
serint per stipulacionem sollempnem per se et heredes
eorum dicte domine Th(omas)ie creditrici, sibi vel suis here-
dibus, integre, facta prius / inter eos de premissis finali et
debita racione, reddere, restituere, tradere et assignare in
pace sine molestia et absque / ulla diminucione, in pecunia
numerata auri vel argenti et non in aliis rebus, predictum
capitale suum dictarum unciarum auri quinqua/ginta cum
medietate lucri exinde acquisiti sub certa pena et obligacio-
ne omnium bonorum eorum et vinculo eciam sacramenti, /
prout hec et alia plenius contineri vidimus in quodam pupli-
co instrumento apud Messanam inde confecto predicto pre-
titulato die, manu mei predicti notarii Ma/thei et subsignato
per nos predictum iudicem et alios probos viros legitimi
numeri. Dictus Iacobus animo obligandi se et confitendi /
veritatem dixit et confessus est quod quamvis in dicto
instrumento dicte accomendacionis contineatur,